
1/4

7. května 2023

Čaputová rozhodla. Slovenskou úřednickou vládu
povede bankéř Ódor

idnes.cz/zpravy/zahranicni/slovensko-premier-eduard-heger-rezignace.A230507_110908_zahranicni_vajo

10 fotografií

Šestačtyřicetiletý Ódor je

viceguvernérem NBS od roku 2018.

Dříve byl například členem vedení

nezávislé rozpočtové rady, dále členem

bankovní rady NBS či hlavním

ekonomem ministerstva financí.

Jména dalších členů příští vlády

Čaputová neoznámila. Řekla pouze, že

jimi budou lidé, kteří se nebudou

ucházet o přízeň voličů v nejbližších

parlamentních volbách.

„Volby jsou sice na konci září, ale doposud se každá vláda na

Slovensku tvořila několik dalších týdnů. Půl roku je tedy ještě

dostatečně dlouhá doba na to, aby vláda odborníků mohla

stabilizovat situaci a přivést Slovensko k předčasným volbám,“ řekla

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/slovensko-premier-eduard-heger-rezignace.A230507_110908_zahranicni_vajo
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/slovensko-premier-eduard-heger-rezignace.A230507_110908_zahranicni_vajo/foto/REMf7b0_Beznzvu.jpg
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/slovensko-premier-eduard-heger-rezignace.A230507_110908_zahranicni_vajo/foto/RIE96762b_21E_CRISIS_ENERGY_SLOVAKIA_0613_11.JPG
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/slovensko-premier-eduard-heger-rezignace.A230507_110908_zahranicni_vajo/foto/JHR995b21_profimedia_0748544421.jpg
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/slovensko-premier-eduard-heger-rezignace.A230507_110908_zahranicni_vajo/foto


2/4

Slovenský
ministr
zemědělství Samuel
Vlčan (3. května
2023)

Čaputová. Hlava státu už dříve uvedla,

že pro případ selhání Hegerova kabinetu

je připravena jmenovat úřednickou

vládu.

Slovenská vláda se drolí. Po ministru
zemědělství končí i šéf diplomacie

Nejnovější politickou krizi v zemi

odstartovala tento týden opoziční strana

Směr-sociální demokracie (Směr-SD). Její předseda a bývalý

trojnásobný premiér Robert Fico kritizoval skutečnost, že firma Reko

Recycling ministra zemědělství Samuela Vlčana jako jediná z osmi

uchazečů uspěla v jednom z kol přidělování státních dotací v oblasti

odpadového hospodářství.

Vlčan, který má v Reko Recycling pod kontrolou většinový podíl, se

pak ve čtvrtek odmítl vzdát nároku na dotaci zhruba 1,4 milionu eur

(33 milionů Kč) a dal k dispozici svou funkci. Případ dotace vyšetřuje

policie. V pátek následně o odebrání ministerského pověření požádal

prezidentku šéf diplomacie Rastislav Káčer.

To by znamenalo, že dosluhující kabinet by od svého pádu přišel už o

čtvrtého ministra bez možnosti plnohodnotné náhrady. Do odvolané

vlády totiž nelze jmenovat nové ministry. Po dřívějším odchodu

ministrů financí a zdravotnictví Čaputová vedením těchto institucí

pověřila Hegera. Končící premiér pak neuspěl u prezidentky s návrhy

na jiné řešení vzniklé situace, než je jmenování úřednické vlády.

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/slovensko-premier-eduard-heger-rezignace.A230507_110908_zahranicni_vajo/foto/MCHd75f_profimedia_0773509300.jpg
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/slovensko-premier-eduard-heger-rezignace.A230507_110908_zahranicni_vajo/foto
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/slovensko-vlada-vlcan-caputova-kacer-ministr.A230505_150257_zahranicni_mchm


3/4

Na Slovensku budou 30. září předčasné parlamentní volby, oznámil
premiér Heger

Ódorův kabinet bude muset do 30 dnů od svého jmenování

předstoupit před parlament s programovým prohlášením a požádat o

vyslovení důvěry. Pokud ji nezíská, prezidentka v souladu s ústavou

vládu odvolá a pověří ji výkonem pravomocí až do jmenování nového

kabinetu. Takto pověřená vláda by přišla o některé pravomoci a

některé další by mohla vykonávat jen s předchozím souhlasem hlavy

státu. V tomto režimu od svého prosincového pádu funguje Hegerův

kabinet.

Fico připustil podporu úřednické vládě pouze v případě, že volby

budou už v červenci. Ficova strana se podle průzkumu veřejného

mínění těší největší popularitě u voličů, na rozdíl od končícího

kabinetu například odmítá dodávky zbraní Ukrajině, která od loňska

čelí ruské vojenské invazi. Úřednickou vládu podle svého prohlášení

nehodlá podpořit ani Hlas-sociální demokracie expremiéra Petera

Pellegriniho, opačný názor vyslovila bývalá vládní strana Svoboda a

Solidarita.

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/slovensko-heger-vladni-koalice-parlamentni-volby.A230122_204603_zahranicni_ihav


4/4

Ľudovít Ódor
Narodil se 2. července 1976 v Komárnu.
V roce 1999 absolvoval magisterské studium matematiky a managementu na
Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Komenského v Bratislavě.
V lednu 2006 se stal členem bankovní rady NBS a výkonným ředitelem pro
výzkum. Od září 2010 do dubna 2012 byl poradcem premiérky Ivety Radičové a
ministra financí Ivana Mikloše.
V září 2015 se stal místopředsedou Sdružení nezávislých fiskálních rad v
Evropské unii a tento post zastával do října 2017.
Od února roku 2018 je viceguvernérem slovenské centrální banky.
Je spoluzakladatelem Institutu finanční politiky, Rady pro rozpočtovou
odpovědnost a Útvaru hodnoty za peníze.
Byl členem několika komisí, výborů a klubů zabývajících se ekonomickými
otázkami a přednášel na ekonomických fórech.

Zdroj: ČTK

Autoři: ČTK, iDNES.cz

Další články: Šílené ztráty na včelstvech? Ani oteplování či chemie, ale
chovatelé, říká vědec

Zobrazit více článků

 

 

https://www.idnes.cz/premium/clanky?zdroj=free_zavora

